



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO de 2023 / Bimestre MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22	Jan/23	Fev/23	Mar/23	Abr/23	Mai/23	Jun/23		
RECEITAS CORRENTES (I)	179.734.518,92	173.093.678,06	151.570.197,37	174.664.764,50	144.598.040,34	246.947.778,66	208.624.483,80	155.011.889,39	166.726.843,54	167.226.816,79	204.714.137,43	188.407.404,88	2.161.320.553,68	2.151.010.348,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.569.391,60	33.409.610,01	28.337.096,49	24.609.929,39	25.382.152,74	69.052.396,26	64.432.275,79	31.365.189,63	35.034.358,71	34.041.434,15	36.677.619,06	42.716.643,43	453.628.097,26	439.444.114,00
IPTU	4.857.624,97	7.067.142,50	5.006.254,06	2.263.491,33	2.451.799,70	34.671.609,01	34.696.837,63	7.145.803,28	6.604.092,90	6.292.419,66	6.369.740,95	14.110.912,59	131.537.728,58	120.598.007,00
ISS	11.446.412,82	11.905.902,71	11.863.147,86	11.931.017,43	11.538.773,86	11.727.858,24	12.554.906,42	11.603.562,55	14.986.325,71	12.691.731,79	16.818.084,53	14.841.511,55	153.909.235,47	145.341.279,00
ITBI	2.940.738,80	5.812.544,24	3.628.066,27	3.322.063,60	3.737.189,36	3.525.013,42	3.308.187,74	3.870.545,67	4.237.675,48	2.834.848,68	3.946.177,94	3.442.364,96	44.605.416,16	47.574.643,00
IRRF	7.769.077,34	7.176.575,78	6.527.471,14	6.618.877,10	7.179.393,67	11.219.053,45	6.775.174,90	7.024.749,33	5.185.898,44	10.478.399,51	7.810.974,82	7.896.743,91	91.662.389,39	94.032.092,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	1.555.537,67	1.447.444,78	1.312.157,16	474.479,93	474.996,15	7.908.862,14	7.097.169,10	1.720.528,80	4.020.366,18	1.744.034,51	1.732.640,82	2.425.110,42	31.913.327,66	31.898.093,00
Contribuições	8.172.457,81	8.778.899,13	8.847.308,45	8.903.632,02	9.132.209,17	10.927.671,26	12.171.866,58	10.525.882,40	9.882.315,22	10.382.412,67	10.217.561,88	10.097.375,39	118.039.591,98	110.796.429,00
Receita Patrimonial	24.574.227,87	13.710.330,09	2.211.453,47	23.845.746,28	1.901.394,85	18.080.148,17	2.107.258,56	1.636.459,99	2.294.860,27	1.498.448,30	8.360.816,66	1.783.520,17	102.004.664,68	29.532.293,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	24.574.227,87	13.710.330,09	2.211.453,47	23.845.746,28	1.901.394,85	2.080.148,17	2.107.258,56	1.636.459,99	2.294.860,27	1.498.448,30	8.360.816,66	1.783.520,17	86.004.664,68	29.532.293,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000.000,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	112.550,26	90.484,69	105.835,57	103.451,05	78.148,89	73.275,18	120.816,07	78.716,27	103.305,73	83.261,41	232.305,33	1.721.037,47	2.903.187,92	3.068.960,00
Transferências Correntes	117.366.532,35	115.772.293,37	111.001.162,31	116.100.319,02	106.804.726,38	143.482.952,72	128.899.569,59	110.537.474,07	117.671.528,81	118.043.393,62	146.297.695,19	122.994.039,11	1.454.971.686,54	1.549.607.618,33
Cota-Parte do FPM	12.465.720,82	9.053.354,43	8.328.225,79	7.924.025,12	9.959.057,12	15.474.377,75	10.165.715,80	13.407.542,03	8.189.069,55	9.362.662,09	10.403.324,99	9.705.947,59	124.439.023,08	128.290.554,00
Cota-Parte do ICMS	50.899.093,80	52.847.200,66	49.516.908,12	48.189.020,96	46.688.449,47	56.763.553,80	47.683.918,73	41.812.063,33	44.419.065,01	51.492.188,91	61.013.698,66	48.409.149,26	599.734.310,71	666.943.954,00
Cota-Parte do IPVA	2.911.772,49	2.233.319,11	1.255.497,38	1.093.038,07	773.156,08	14.275.821,33	13.963.995,61	5.587.355,52	6.511.618,83	13.125.230,67	10.956.551,57	4.650.909,45	77.338.266,11	70.970.577,00
Cota-Parte do ITR	5.337,16	25,20	1.414,41	27.370,90	17,23	0,00	0,00	0,00	1.460,21	490,29	57,73	0,00	36.173,13	37.106,00
Transferências da LC 61/1989	496.138,99	345.870,02	523.167,87	561.274,44	390.341,42	504.235,93	533.230,50	437.702,93	488.718,34	450.530,22	469.744,88	532.420,79	5.733.376,33	6.740.733,00
Transferências do FUNDEB	19.492.912,77	20.814.872,80	18.703.832,45	18.647.866,09	19.540.286,37	24.076.063,58	26.590.441,61	19.457.548,68	17.739.878,11	21.343.213,86	26.489.421,16	19.250.991,42	252.147.328,90	272.368.593,00
Outras Transferências Correntes	31.095.556,32	30.477.651,15	32.672.116,29	39.657.723,44	29.453.418,69	32.388.900,33	29.962.267,34	29.835.261,58	40.321.718,76	22.269.077,58	36.964.896,20	40.444.620,60	395.543.208,28	404.256.101,33
Outras Receitas Correntes	939.359,03	1.332.060,77	1.067.341,08	1.101.686,74	1.299.408,31	5.331.335,07	892.697,21	868.167,03	1.740.474,80	3.177.866,64	2.928.139,31	9.094.789,31	29.773.325,30	18.560.934,00
DEDUÇÕES (II)	39.261.560,93	29.228.261,46	16.855.616,41	38.726.942,32	17.044.558,30	23.847.620,31	22.814.937,72	22.180.189,99	18.201.570,13	20.614.443,56	29.040.168,17	22.474.598,46	300.290.467,76	240.750.332,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	4.298.647,59	4.839.038,97	4.886.041,38	4.963.453,12	5.150.212,07	6.936.408,66	8.016.827,19	5.835.241,16	5.432.444,57	5.425.777,97	5.447.292,90	5.518.376,90	66.749.762,48	53.940.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	170.347,61	170.785,19	108.862,69	169.639,77	215.940,49	347.540,23	221.049,07	4.000.000,00	334.409,37	173.792,83	442.461,30	4.162.181,26	10.517.009,81	4.000.000,00
Rend. de Aplicações de Recursos Previdenciários	22.341.470,52	11.322.483,60	98.843,48	22.034.903,55	116.201,48	123.240,23	107.689,35	96.016,16	512.729,83	128.652,38	6.581.738,47	134.354,91	63.598.323,96	10.000.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	12.451.095,21	12.895.953,70	11.761.868,86	11.558.945,88	11.562.204,26	16.440.431,19	14.469.372,11	12.248.932,67	11.921.986,36	14.886.220,38	16.568.675,50	12.659.685,39	159.425.371,51	172.810.332,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	140.472.957,99	143.865.416,60	134.714.580,96	135.937.822,18	127.553.482,04	223.100.158,35	185.809.546,08	132.831.699,40	148.525.273,41	146.612.373,23	175.673.969,26	165.932.806,42	1.861.030.085,92	1.910.260.016,33
(-)Transf. obrigat. da União relativas às emen. individu	0,00	645.050,00	0,00	0,00	0,00	5.046.751,00	51.289,66	0,00	1.374,32	401.085,56	1.341,43	1.287,12	6.148.179,09	888.582,03
RCL AJUST. P/ CÁLC. DOS LIMITES DE ENDIVIDA	140.472.957,99	143.220.366,60	134.714.580,96	135.937.822,18	127.553.482,04	218.053.407,35	185.758.256,42	132.831.699,40	148.523.899,09	146.211.287,67	175.672.627,83	165.931.519,30	1.854.881.906,83	1.909.371.434,30
(-)Transf. obrigat. da União relativas às emen. de ban	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RCL AJUST. P/ CÁLC. DOS LIMITES DA DESPESA	140.472.957,99	143.220.366,60	134.714.580,96	135.937.822,18	127.553.482,04	218.053.407,35	185.758.256,42	132.831.699,40	148.523.899,09	146.211.287,67	175.672.627,83	165.931.519,30	1.854.881.906,83	1.909.371.434,30

FONTE: e-Safira, 27/Jul/2023, 12h e 27m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

GUSTAVO RETTENMAIER DE LIMA
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL